
DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE
- SETTORE RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-113.10.0.-14

L'anno 2019 il giorno 29 del mese di Gennaio il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di  
dirigente di Settore Risorse Umane, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  :   ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  ISTITUTO  IL  BALUARDO  S.p.A.  DEL 
SERVIZIO DI ANALISI DI LABORATORIO ED  ESAMI STRUMENTALI EX D.LGS. 81/08 
PER IL PERIODO 01.02.2019 – 31.01.2020 – CIG Z6F2689E03  (Cod. Benf. 2011)

Adottata il 29/01/2019
Esecutiva dal 25/03/2019

29/01/2019 CANEPA ALESSIO
21/03/2019 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE - SETTORE RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-113.10.0.-14

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  ISTITUTO  IL  BALUARDO  S.p.A.  DEL 
SERVIZIO DI ANALISI DI LABORATORIO ED  ESAMI STRUMENTALI EX D.LGS. 81/08 
PER IL PERIODO 01.02.2019 – 31.01.2020 – CIG Z6F2689E03  (Cod. Benf. 2011)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il D.Lgs n. 50/2016 di attuazione delle direttive comunitarie sugli appalti pubblici;
- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 sull’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti territo- 

riali;
-  il  vigente Regolamento di Contabilità; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7  del 24/01/2019 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:

-  l’art. 41 del  D.Lgs. 81/08 prevede a carico delle amministrazioni comunali l’effettuazione di vi-
site sanitarie periodiche nei confronti dei propri dipendenti sottoposti a Sorveglianza Sanitaria 
obbligatoria, nonché di visite sanitarie specialistiche in occasione di prima assunzione presso 
l’Ente;

-  il protocollo sanitario che regola la Sorveglianza Sanitaria prevede l’effettuazione periodica di 
analisi cliniche ed esami strumentali, volti a verificare la perdurante assenza di controindicazio-
ni alle mansioni cui i dipendenti sono assegnati;

Dato atto che trattandosi di un’unica tipologia di servizio non si ritiene opportuno il frazionamento 
dello stesso in piu’ lotti;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per il servizio richiesto  non è  attiva alcuna  convenzione Consip comparabile con  il servizio 
di  cui trattasi e non è attualmente presente sul  Mepa analoga tipologia di  servizio  da utilizzare 
per effettuare una RDO oppure RDA; 

- si è proceduto a svolgere un’indagine di mercato chiedendo, tramite pec, alle sottoelencate 5 
strutture, specializzate nel settore, di formulare il loro preventivo per la prestazione del servizio 
di  analisi di laboratorio ed esami strumentali ex D.Lgs. 81/2008 come meglio specificato nel-
l’allegato documento alla suddetta pec e che costituisce parte integrante della presente determi-
nazione:

• Istituto IL BALUARDO S.p.A.

• Laboratorio ALBARO

• Galeno s.r.l.

• Istituto EMOLAB

• Asl 3 Genovese

- alla data ultima di presentazione delle offerte, fissata alle ore 12.00 del 20 dicembre 2018, risulta 
pervenuta n. 1 risposta con indicazione della percentuale di sconto sulle tariffe di cui al Decreto Re-
gione Liguria n. 3092 del 21/10/2015 e precisamente:

• Istituto IL BALUARDO S.p.A. – percentuale di sconto 35,11% , come meglio specificato 
nell’allegata offerta economica che costituisce parte integrante della presente determinazio-
ne;

Considerato che all’art. 5 comma  3, dell’allegato documento, sulla base del quale è stato presentato 
il preventivo per la prestazione del servizio di cui trattasi, è previsto di aggiudicare il servizio anche 
in presenza di una sola offerta valida;

Considerato infine che, nell’attesa del perfezionamento dei controlli di rito e degli atti per l’asse-
gnazione definitiva del servizio all’Istituto IL BALUARDO S.p.A, l’assegnazione del servizio stes-
so è stata prorogata per il periodo 01.01.2019-31.01.2019 al precedente assegnatario, ai sensi del-
l’art.  36 c. 2 lettera a) del citato D.Lgs n. 50/2016 e che pertanto il servizio all’istituto IL BA-
LUARDO S.p.A. sarà affidato dal 01.02.2019 sino al 31.01.2020;

Ritenuto, pertanto, di assegnare all’Istituto IL BALUARDO S.p.A, (Cod. Benf. 2011) il servizio di 
analisi di laboratorio ed esami strumentali ex D.Lgs. 81/08  per il periodo 01.02.2019 – 31.01.2020, 
fatto salvo il completamento delle verifiche e dei controlli di legge;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1)    di assegnare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016 e per le motivazioni di cui in 
premessa, il servizio di analisi di laboratorio ed esami strumentali ex D.Lgs. 81/08  per il perio-
do  01.02.2019-31.01.2020 all’Istituto IL BALUARDO S.p.A- CF.00887530103,(Cod. Benf. 
2011);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)    di disporre l’annullamento dell’assegnazione all’Istituto IL BALUARDO S.p.A  qualora a se-
guito del completamento delle verifiche e dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o 
l’assenza di uno o più requisiti richiesti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

3)   di stabilire che il contratto abbia decorrenza dal 1 febbraio 2019 al 31 gennaio 2020, durata 
esclusivamente presuntiva trattandosi di appalto a somministrazione;

4)   di dare atto che l’importo del contratto ammonterà a € 18.000,00= annui, esente da IVA ai sen-
si dell’art. n. 10, n.18 e n.19 del D.P.R. 633/1972 e successive modifiche;

5)   di impegnare l’importo complessivo di Euro 18.000,00 come segue:
− Euro 16.500,00=, al capitolo 15028 “Servizi per la salute nei luoghi di lavoro” C.d.C. 

00164.629  “sicurezza  aziendale”  PDC 1.3.2.18.1  “Servizi  sanitari”del  Bilancio  2019 
(IMPE 2019/6663);

− Euro 1.500,00=, al capitolo 15028 “Servizi per la salute nei luoghi di lavoro” C.d.C. 
00164.629  “sicurezza  aziendale”  PDC 1.3.2.18.1  “Servizi  sanitari”del  Bilancio  2020 
(IMPE 2020/698);

6)   di dare atto che non sono attive convenzioni Consip per i servizi di cui  trattasi e che non è at-
tualmente presente su MePA analoga tipologia di servizio da utilizzare per effettuare una RDO 
oppure RDA;

7)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali;

8)   di dare atto che, trattandosi di spesa regolata dalla legge, essa non soggiace ai limiti imposti  
dall’art. 163, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000;

9)   di dare atto che l’impegno sarà formalizzato, ove necessario, mediante ordini diretti impartiti 
dal Dirigente ai sensi dell’art. 45 del vigente Regolamento di Contabilità;

10)  di demandare al servizio proponente la diretta liquidazione della spesa mediante emissione di 
mod. M1, nei limiti di quanto assegnato mediante ordini impartiti direttamente;

11)  di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

12)  di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni  
del punto del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

                                  IL DIRI-
GENTE 
  
Dott. Alessio CANEPA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE DI GENOVA
DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE

RISORSE UMANE

SERVIZIO DI ANALISI DI LABORATORIO ED ESAMI STRUMENTALI PER IL 
PERIODO DAL 01/01/2019 AL 31/12/2019

1



1 - Oggetto del contratto

Costituisce oggetto del contratto il servizio di analisi di laboratorio ed esami strumentali ex 
D.Lgs.  81/2008 nell’ambito  dell’attività  medico  legale  – Ufficio  Medicina  del  lavoro  e 
Sorveglianza Sanitaria ed in particolare:

a) esami ematologici e chimica clinica:
Emocromo/Glicemia/Colesterolo/Trigliceridi/Creatinina/Transaminasi/Ggt/  Esame  
Urine/ Sideremia/Psa/ Ft3/ Ft4/ Tsh/ Markers HBV/Anti   HBS Ag/Markers HCV/Anti  
HIV/Ac. ippurico e metilippurico/ Tossicologico su  urine/CDT

 b) esami  strumentali:
 ECG/Rx Torace/Spirometria/Audiometria/Rx rachide in toto

2  - Durata del contratto

Il  rapporto  contrattuale  avrà  durata  sino  al  31/12/2019,  esclusivamente  presuntiva, 
trattandosi  di  appalto  a  somministrazione,  a  decorrere  indicativamente  dal  01/01/2019 
ovvero dalla data che verrà indicata nel  provvedimento di assegnazione del servizio e, in 
ogni caso, fino ad esaurimento  dell’importo contrattuale.

Ad  intervenuta  efficacia  dell’aggiudicazione  definitiva,  trattandosi  di  attività  alle  quali 
occorre assicurare continuità, dovrà comunque essere garantito con tempestività l’avvio del 
servizio da parte dell’aggiudicatario.

E’ vietata qualsiasi forma di rinnovo tacito.

3 - Articolazione del Servizio

La  prestazione  in  oggetto  deve  essere   resa  in   Genova  presso  unico  laboratorio-
ambulatorio  (da  indicarsi-pena  esclusione) della  Ditta  offerente  all’interno  dell’arco 
temporale contrattuale, secondo le esigenze che si manifesteranno di volta in volta nel corso 
della durata dello stesso; trattasi di Servizio di analisi di laboratorio ed esami strumentali 
da effettuare nei confronti dei lavoratori e del personale in assunzione del Comune di 
Genova con sviluppo delle seguenti attività (nel rispetto della normativa sulla privacy):

•  prelievo e visite presso laboratorio sito in Genova centro; 
•  accesso garantito almeno 10 unità/giorno;
•  consegna  referti  in  duplice  copia  (di  cui  una  in  busta  chiusa  )  entro  7gg  dal  

prelievo presso il Servizio Sorveglianza  Sanitaria Comunale;
• invio  mensile  di  un  resoconto  dettagliato  delle  prestazioni  effettuate  ed  

effettivamente  consegnate alla C.A;
• individuazione e comunicazione  di un unico referente con il Comune.

Il  servizio  deve  essere  realizzato  nel  rispetto  delle  seguenti  caratteristiche  e  specifiche 
tecniche / prestazionali essenziali: servizio di analisi di laboratorio ed esami strumentali: 

2



Tabella A
Analisi mediche CPV

Contesto di 
riferimento e 

principali modalità di 
esecuzione

Dimensionamento 
complessivo (base 
oraria), periodo di 

riferimento e 
Dimensionamento 

economico presuntivo

esami ematologici e chimica clinica:
Emocromo/Glicemia/Colesterolo/
Trigliceridi/Creatinina/Transaminasi
/
Ggt/Esame urine/Sideremia/Psa/Ft3/
Ft4/Tsh/Markers HBV/Anti  HBS 
Ag/Markers HCV/Anti HIV/Ac.  
ippurico e  
metilippurico/Tossicologico su  
urine/CDT
 
esami  strumentali:
ECG/Rx Torace /Spirometria  
/Audiometria/Rx rachide in toto
 

Utenti: dipendenti della  
C.A.
Modalità di prestazione 
del servizio:
• Prelievo e visite  

presso laboratorio  
sito in Genova centro 

• accesso garantito  
almeno 10 
unità/giorno;

• Consegna referti in 
duplice copia (di cui  
una in busta chiusa )  
entro 7gg dal  
prelievo presso 
servizio Sorveglianza 
Sanitaria Comune;

• Invio mensile  di un 
resoconto dettagliato  
delle prestazioni  
effettuate ed 
effettivamente  
consegnate al la C.A;

• individuazione e  
comunicazione  di un 
unico referente  con il  
Comune

• rispetto normativa 
sulla Privacy

Affluenza  annuale:  
700 persone  ca.

Prezzi:: determinati  
dall’applicazione della  
percentuale unica  di  
sconto  offerta  sulle  
Tariffe di cui al Decreto 
Regione Liguria n. 3092 
del 21/10/2015

Dimensionamento 
economico presuntivo: 
18.000,00 euro  ca.

Il fornitore si impegna a realizzare il servizio in oggetto nel rispetto di tutta la normativa  
vigente in materia.

Il  servizio  dovrà  essere  effettuato/reso  nella  sede  operativa  della  Ditta:  Laboratorio-
Ambulatorio presso sede unica sita nella città di Genova centro, ove dovranno essere svolti 
tutti  gli  esami  di  cui  all’elenco  suesposto  (requisito  obbligatorio  -  pena  esclusione  -  
autorizzato secondo quanto richiesto e in particolare per gli  esami tossicologici indicati) ; 

In relazione all’articolazione e/o alla tipologia delle prestazioni richieste, il contraente potrà 
essere chiamato, sulla base di motivata richiesta dell’Amministrazione e nel rispetto delle 

3



indicazioni della stessa, ad apportare eventualmente variazioni / implementazioni al servizio 
da rendere,  nell’intesa  che il  nuovo valore delle  stesse sarà soggetto allo  stesso ribasso 
offerto in sede di presentazione dell’offerta.

Profili qualitativi dell’espletamento del servizio
Il contraente dovrà garantire nel corso dell’espletamento del servizio i seguenti parametri 
qualitativi essenziali:
a)  esecuzione del servizio in piena collaborazione con gli operatori dell’Amministrazione 
interessati;
b) sviluppo delle prestazioni con il minor disagio possibile per l’Amministrazione e per gli 
utenti  interni ed esterni;
c)  assicurazione  della  qualità  di  espletamento  dei  servizi,  anche con evidenziazione  del 
possesso di certificazioni di prodotto e/o di processo.

4 - Requisiti dell’affidatario
Elementi di qualificazione

Requisiti di ordine generale Possesso dei requisiti di ordine generale per poter contrattare 
con le Pubbliche  Amministrazioni,  previsti  dall’art.  80 del 
D.Lgs. n. 50/2016

Requisiti di idoneità 
professionale

Iscrizione alla Camera di Commercio I.A.A. per l’attività di 
laboratorio analisi cliniche –codice ATECO 2007 86.90.12
(1)Laboratorio autorizzato ai  sensi della L.R. 20/99- e dalla  
Commissione di cui alla DGR n. 1239/07(Liguria).
Sede operativa univoca in Genova presso la quale svolgere 
tutte le prestazioni descritte nella tabella A di cui al punto 2.1 
precedente.

Standard di fornitura: Requisiti obbligatori

Tipologia di bene/ servizio Caratteristiche tecniche / prestazionali standard
Servizio analisi  cliniche CPV 85148000-1

Modalità essenziali di esecuzione del servizio: c/o laboratorio sito 
in  Genova  Centro,  materiale   a  carico  dell’aggiudicatario; 
personale qualificato
Dimensionamento  quantitativo  del  servizio:  1400  prestazioni 
unitarie annue ca. previste.

Parametri qualitativi: Prelievo e visite presso laboratorio sito in Genova Centro;
accesso garantito almeno 10 unità/giorno;
Consegna referti in duplice copia (di cui una in busta chiusa ) entro 
7gg dal prelievo presso servizio Sorveglianza  Sanitaria Comune;
Invio  mensile   di  un   resoconto  dettagliato  delle  prestazioni 
effettuate ed effettivamente  consegnate alla C.A;
individuazione  e  comunicazione   di  un  unico  referente  con  il 
Comune
rispetto normativa sulla Privacy

Parametri  economici  /  di 
prezzo

Prezzi  di  riferimento  rispetto  ai  quali  formulare  lo  sconto 
percentuale unico: Tariffario  di cui al Decreto Regione Liguria n.  
3092 del 21/10/2015.

4



5 - Aggiudicazione del servizio

La fornitura del servizio sarà aggiudicata con il  criterio del prezzo più basso, con riferimento a  
quanto previsto dall’art. 95 comma 4 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, secondo le modalità ed i  
criteri seguenti.

I prezzi di riferimento rispetto ai quali formulare lo sconto percentuale unico sono quelli di cui al  
tariffario  di cui al Decreto Regione Liguria n. 3092 del 21/10/2015.

L’Amministrazione si riserva di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida.

L’Amministrazione  si  riserva  altresì  la  facoltà  di  non procedere  all’aggiudicazione  del  servizio 
qualora  nessuna  offerta  risulti  conveniente  o  idonea  in  relazione  all’oggetto  dello  stesso. 
L’aggiudicazione definitiva è subordinata alle verifiche di legge.

6 - Cauzione definitiva 

L’Impresa  risultata  aggiudicataria  in  via  definitiva  della  fornitura,  secondo  quanto  stabilito 
all’art.103 del D.Lgs. 50/2016, dovrà prestare una cauzione definitiva a garanzia dell’assolvimento 
di tutte le obbligazioni ad essa derivanti dalla sottoscrizione del contratto.
La cauzione resterà vincolata per tutta la durata del contratto a copertura degli oneri per il mancato, 
incompleto  o  inesatto  adempimento  delle  obbligazioni  contrattuali  e  sarà  svincolata,  previo 
accertamento  dell’integrale  e  regolare  esecuzione  della  fornitura,  secondo  quanto  previsto 
all’art.103, dell’anzidetto decreto legislativo.
La cauzione definitiva potrà essere costituita con le seguenti modalità:
- fideiussione  bancaria  o  polizza  assicurativa  rilasciata,  rispettivamente,  da  Imprese  esercenti 

l’attività bancaria prevista dal D.P.R. n. 635/1956 o da Imprese di assicurazione autorizzate al 
ramo cauzioni ai sensi del D.P.R. N. 449/1959. La cauzione prestata sotto forma di fideiussione 
bancaria  o polizza assicurativa dovrà prevedere  espressamente  la  rinuncia  al  beneficio della  
preventiva escussione del debitore principale e la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957 -  
comma 2 del codice civile, nonché l’operatività della garanzia entro quindici giorni a semplice  
richiesta scritta della stazione appaltante.

La cauzione definitiva dovrà avere durata fino al 31/01/2020 e potrà essere svincolata solo dopo 
l’accertamento dell’integrale soddisfacimento dell’obbligazione.

La cauzione definitiva dovrà essere pari al 10% dell’importo contrattuale; nel caso di ribasso di gara  
superiore  al  10% la  garanzia  richiesta  sarà  aumentata  secondo quanto  previsto  dall’art.103  del 
D.Lgs. 50/2016.

L’importo della garanzia potrà essere ridotto secondo le modalità e le condizioni stabilite dall’art.93,  
comma 7, del D.Lgs. 50/2016.

7 - Oneri e Obblighi dell’aggiudicatario

Sarà obbligo della Ditta aggiudicataria: 

1. comunicare,  entro  7  gg  dall’aggiudicazione  definitiva,  il/i  nominativo/i  del/i  soggetto/i  
incaricato/i della gestione commerciale del servizio e della fatturazione, nonchè il numero di  

5



fax e l’indirizzo mail/PEC ai quali inoltrare tutte le comunicazioni relative al servizio ed il 
recapito  telefonico  (anche  di  cellulare)  del  referente  responsabile  della  ditta  stessa, 
impegnandosi a comunicare eventuali variazioni al Comune di Genova.;

2. mantenere operativo, per tutta la durata del  contratto, il  laboratorio di analisi indicato in  
sede di gara;

3.    mantenere invariata  per tutta la durata del contratto la percentuale unica di sconto offerta in  
sede di gara sul prezzo degli esami diagnostici;

4. manlevare e tenere indenne il Comune di Genova da ogni e qualsiasi responsabilità, pretesa, 
azione che da chiunque potesse essere avanzata in ordine al servizio stesso;

5. garantire il corretto svolgimento del servizio e assumere tutti i necessari accorgimenti per  
espletare lo stesso nel pieno rispetto delle norme in materia e delle indicazioni riportate nel  
presente Capitolato;

6. applicare  integralmente,  a  favore  dei  propri  dipendenti,  tutte  le  norme  contenute  nel 
contratto nazionale di  lavoro e negli  accordi  integrativi,  territoriali  ed aziendali  e per il  
settore  di  attività  e  per  la  località  dove  sono  eseguite  le  prestazioni;  essa  è  altresì  
responsabile  in  solido  dell'osservanza  delle  norme  anzidette  da  parte  degli  eventuali 
subappaltatori  nei  confronti  dei  loro  dipendenti  per  le  prestazioni  rese  nell'ambito  del 
subappalto;

7. rispettare  tutte  le  norme  in materia  retributiva,  contributiva,  previdenziale,  assistenziale, 
assicurativa,  sanitaria,  di  solidarietà  paritetica,  previste  per  i  dipendenti  dalla  vigente  
normativa, con particolare riguardo a quanto previsto dalla legislazione vigente.

8 - Subappalto 

Si applica la disciplina di cui all’art.105 del D.Lgs. 50/2016.

9 - Penalità per non corretta esecuzione della prestazione 

In relazione all’esecuzione del contratto di cottimo conseguente all’affidamento in base alla 
presente  procedura,  con  riferimento  agli  obblighi  specifici  e  generali  determinati  per 
l’affidatario, sono qualificati come inadempimenti, i fatti, gli atti ed i comportamenti, per 
ciascuno dei quali è prevista specifica penalità, come di seguito classificati:

Inadempimento Penalità
Mancata esecuzione o sospensione del servizio o 
abbandono  da  parte  del  personale 
dell’appaltatore  delle  attività  di  esecuzione  del 
servizio  e  complementari  oggetto  del  presente 
contratto.

€. 250,00 .- per ogni caso verificato

Svolgimento  di  attività  non  autorizzate 
nell’ambito della gestione del servizio affidato

€. 250,00 -. per ogni caso verificato

Mancato  rispetto  delle  indicazioni  fornite  per 
iscritto  dall’Amministrazione  in  ordine  alla 

€. 250,00-.  per ogni caso verificato

6



programmazione della  attività  per  la  resa delle 
forniture e dei servizi complementari

10 - Divieto di cessione del contratto

E’  vietata  la  cessione  totale  o  parziale  del  contratto;  se  questa  si  verificherà 
l’Amministrazione  e  avrà  diritto  di  dichiarare  risolto  il  contratto  per  colpa  della  Ditta, 
restando impregiudicato il diritto di ripetere ogni eventuale ulteriore danno dipendente da 
tale azione. 

11 - Modalità di pagamento

La Ditta aggiudicataria emetterà a cadenza trimestrale fattura elettronica  (ai sensi dell’art. 
25 del D.L. 66/2014)  intestata al Comune di Genova – Direzione Sviluppo del Personale e 
Formazione – Via Garibaldi 9 – Palazzo Albini – 16124 Genova, codice IPA: IFTS8Z. 
Il Comune rifiuterà le fatture elettroniche pervenute qualora non contengano i seguenti dati: 
il numero d’ordine indicato dalla Civica Amministrazione, il numero di C.I.G. ed il codice 
IPA.

Il pagamento della fattura, completa di tutti i dati necessari, avverrà nei termini e con le 
modalità previste dalle vigenti disposizioni di legge in materia.

12 -  Informativa per il trattamento dei dati personali

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/03, si informa che il trattamento dei dati personali conferiti  
nell’ambito  della  procedura di  acquisizione di  beni  o  servizi,  o  comunque  raccolti  dalla  Civica 
Amministrazione a tale scopo è finalizzato unicamente all’espletamento della predetta procedura,  
nonché delle attività ad essa correlate e conseguenti.

7



VSYNLAB \ f | www,synlab.it

IL BALUARDO

OFFERTA ECONOMICA

Al Comune di GENOVA

L'istituto il Baluardo S.p.A. con sede in Via del Molo 4, 16128 Genova-Centro,
numero telefonico 0102471034, numero fax 0102466511, indirizzo e-mail:
baluardo@pec.ilbaluardo.it, iscrizione Camera Commercio di Genova n.
00887530103, REA GE-228242 del 19/02/1996, Codice Fiscale 00887530103 e
Partita I.V.A. 02937630107, Società appartenente al gruppo Synlab e soggetta a
direzione e coordinamento di SYNLAB LIMITED, in persona dell'ing. Andrea Buratti
nato a Biella il 07-07-1970, nella sua qualità di Legale Rappresentante

In relazione al PROT. N. 433969 per il seguente oggetto:
richiesta di preventivo ai fini dell'affidamento del servizio di analisi di
laboratorio ed esami strumentali per il periodo 01.01.2019 - 31.12.2019

DICHIARA
Di aver preso esatta conoscenza di tutte le condizioni espresse nel capitolato d'oneri
dal punto 1 al punto 12 e che accetta incondizionatamente

OFFRE
La percentuale unica di sconto del 35,11% (trentacinque virgola undici per
cento) sulle tariffe riportate nella tabella di cui al Decreto Regione Liguria n. 3092
del 21/10/2015.

DICHIARA:
di mettere a disposizione per il servizio il laboratorio di analisi sito in Genova
Centro in Via del Molo 4 16128

Istituto il Baluardo S.p.A.
Società appartenente al gruppo Synlab

e soggetta a direzione e
coordinamento di S^LAB LjMITED

rea
e Rapp

Istituto II Baluardo SpA a socio unico-via del Mdfo, 4-16128 Genova
Soggetta a direzione e coordinamento di Synlab Limited

P. IVA 02937630107 e C.F. 00887530103 - REA Genova 228242 - Capitale Sociale € 120.000,00 i.v.
Tel. 010.2471034-fax 010.2466511 - www.ilbaluardo.it- PEC: baluardo@pec.ilbaluardo.it



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-113.10.0.-14
AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  ISTITUTO  IL  BALUARDO  S.p.A.  DEL  SERVIZIO  DI 
ANALISI  DI  LABORATORIO  ED   ESAMI  STRUMENTALI  EX  D.LGS.  81/08   PER  IL 
PERIODO 01.02.2019 – 31.01.2020 – CIG Z6F2689E03  (Cod. Benf. 2011)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


